
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
Oggetto: accesso di n. 6 (sei) unità di personale, con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, 

al profilo di Primo Ricercatore - II livello professionale - di cui al D.P.R. n. 171/1991, mediante 
scorrimento delle graduatorie approvate con Determinazione direttoriale n. 303 
dell’11/12/2023, recante “Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il reclutamento a tempo 
pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale da inquadrare nel II livello professionale del 
profilo di Primo Ricercatore o Primo Tecnologo, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002-
2005 - Approvazione atti e graduatorie finali”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale 
di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI mantiene 
la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L. 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 
ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante “Codice amministrazione digitale”; 
VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e s.m.i. “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 
competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi;  
VISTA la Legge n. 266/2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2006)” e in particolare l’art. 1, comma 188; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il Decreto legislativo 
196/2003, così come modificato dal Decreto legislativo n. 101/2018; 
VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171 che disciplina l’ordinamento professionale delle Istituzioni ed Enti 
pubblici di Ricerca e Sperimentazione ed i successivi CCNL di comparto, per le parti ancora vigenti; 

Determinazione DG - n.292 30/12/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
assunzioni nei pubblici impieghi” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e s.m.i; 
VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
VISTO lo Statuto INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività 2023-2025 adottato dal Consiglio di Amministrazione INVALSI nella 
seduta del 19/12/2022, contenente il Piano di fabbisogno di personale e, in particolare, il punto 5.3.2 
“Procedura art. 15 del CCNL 2002/2005 - Opportunità di sviluppo professionale per Ricercatori e 
Tecnologi”; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024 INVALSI approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 17 giugno 2022; 
CONSIDERATO il bilancio di previsione per l’anno 2023 approvato con la Delibera n.88 del Consiglio di 
Amministrazione INVALSI nella seduta del 30 novembre 2022; 
VISTO l’art. 15 del CCNL EPR - quadriennio normativo 2002-2005 relativo all’accesso al II livello del profilo 
di Ricercatore e Tecnologo; 
VISTA la richiesta del Responsabile del Settore della Ricerca Valutativa, acquisita al protocollo INVASI con 
id. 825013 del 09/02/2023 avente ad oggetto la “Richiesta attivazione procedure di sviluppo professionale 
per Ricercatori e Tecnologi del PTA 2023-25, per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 15 del CCNL Ricerca 
2002/2005”; 
CONSIDERATO che, sulla base delle esigenze di professionalità necessarie al raggiungimento degli 
obiettivi dell’Istituto, si richiede la distribuzione delle n. 5 risorse secondo le seguenti aree tematiche: 
Valutazione e autovalutazione delle scuole (2 posizioni), Area dati (1 posizione), Psicometria (1 posizione), 
Indagini internazionali (1 posizione); 
VISTA la Delibera n. 13/2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione INVALSI nella seduta del 
15/02/2023, che autorizza il Direttore generale a bandire una selezione interna, per titoli e colloquio, per 
il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità di personale da inquadrare nel II livello 
professionale del profilo di Primo Ricercatore o Primo Tecnologo, ai sensi dell’art. 15 c. 5 del CCNL 2002-
2005; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 95/2023 di indizione della procedura de quo; 
VISTA la Determinazione n. 218/2023, successivamente annullata e sostituita dalla Determinazione n. 
220/2023, di nomina della Commissione esaminatrice; 



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTA la Determinazione n. 303/2023 di approvazione atti e graduatorie finali, in cui vengono designate 
vincitrici le candidate Michela Freddano, Cristina Stringher, Paola Giangiacomo, Marta Desimoni ed Elisa 
Caponera; 
VISTA la Determinazione n. 20/2024 di inquadramento nel profilo di Primo Ricercatore, II livello 
professionale, delle candidate vincitrici di cui al punto precedente, con decorrenza giuridica ed economica 
dal 01/01/2023; 
VISTO l'art. 1, comma 310, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, che incrementa, nello stato di previsione 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze, il fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca, vigilati 
dal Ministero dell’Università e della Ricerca, tra cui l’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema 
educativo di Istruzione e di Formazione (INVALSI), di 90 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 
e 2024 e di 100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2025; 
VISTA la lettera b) del medesimo comma 310 che dispone che una quota di tali risorse, pari a 30 milioni di 
euro, è destinata alla promozione dello sviluppo professionale di ricercatori e tecnologi di ruolo di terzo 
livello in servizio alla data di entrata in vigore della presente legge. Con decreto del Ministro dell'Università 
e della Ricerca sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse di cui alla presente lettera tra gli enti pubblici 
di ricerca vigilati dal Ministero dell'Università e della Ricerca. Gli enti pubblici di ricerca possono indire 
procedure selettive riservate a ricercatori e tecnologi di terzo livello professionale per l'accesso al secondo 
livello, nei limiti delle risorse assegnate con il decreto di cui al secondo periodo; 
CONSIDERATO che in base alla lettera b) del medesimo comma 310, gli enti pubblici di ricerca possono 
utilizzare, entro il limite di 10 milioni di euro, ripartiti con le modalità di cui al secondo periodo, anche le 
procedure selettive riservate a ricercatori e tecnologi di ruolo di terzo livello professionale per l'accesso al 
secondo livello avviate tra il 1° gennaio 2019 e la data di entrata in vigore delle disposizioni relative alla 
messa ad esaurimento dei profili di ricercatore e tecnologo di terzo livello; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 1156 del 25 gennaio 2023, che ha assegnato 
a INVALSI 223.134,00 euro come contributo per l’anno 2022 e che, successivamente, il medesimo decreto 
è divenuto il n. 234 del 05 aprile 2023, con il contributo attestatosi in 167.455,00 euro e confluito nel FOE 
dal 2024; 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 310, lettera b), della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, indica che gli enti 
pubblici di ricerca possono indire procedure selettive riservate a ricercatori e tecnologi di terzo livello 
professionale per l'accesso al secondo livello, nei limiti delle risorse assegnate del decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca, e per INVALSI assestate in euro 167.455,00 comprensivi degli oneri riflessi 
dal 2023; 
CONSIDERATO che al momento risultano approvate – con Determinazione n. 303 dell’11/12/20023 - le 
graduatorie della procedura selettiva svolta ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002/2005; 
CONSIDERATO che il numero degli idonei aventi diritto allo scorrimento della procedura selettiva, svolta 
ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 2002/2005, è fissato in n. 6 (sei) unità, con conseguente 
esaurimento della graduatoria al raggiungimento di tale limite; 
CONSIDERATO che risulta pertanto urgente e necessario procedere alla individuazione dei criteri per il 
tramite della contrattazione integrativa ,ai sensi dell’art. 1, comma 310, lettere b) della Legge n. 234/201, 
al fine di utilizzare i fondi assegnati dalla medesima legge per le progressioni economiche; 



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

RITENUTO possibile procedere alla valorizzazione del personale inserito nella graduatoria della procedura 
selettiva svolta ai sensi dell’art. 15, comma 5 del CCNL 2002/2005, e che il relativo fabbisogno finanziario 
stimato per i n. 6  (sei) passaggi di livello — determinato utilizzando la graduatoria già approvata di cui ai 
punti precedenti— corrisponde a quanto riportato nella tabella seguente, calcolata sulla base degli importi 
previsti dal CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca relativo al triennio 2022-2024, 
sottoscritto in via definitiva in data 23/12/2025: 

Art. 15, comma 5, del CCNL 2002/2005 

Profilo Livello Procedura Idonei 
Costo 

trattamento 
fondamentale 

Costo 
trattamento 
accessorio 

Oneri 
previdenziali 

Irap totale 

RIC da III a 
II 

Det. DG 
303/2023 

6 37.698,49 1.583,76 11.737,54 3.338,99 54.358,78 

VISTA l’Ipotesi di Accordo per la Valorizzazione del personale dei livelli I-III – anno 2025, ex articolo 1, 
comma 310, lettera b) della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, sottoscritta in data 15/12/2025, per la 
definizione dei criteri per l’impiego delle risorse assegnate con decreti del Ministero dell’università e della 
ricerca n. 1156 del 25 gennaio 2023 (per il 2022) e n. 234 del 5 aprile 2023 (per gli anni successivi); 
VISTA la nota Prot. INVALSI n. 6278 del 15/12/2025 con cui l’Ipotesi di Accordo indicata al punto 
precedente è stata trasmessa ai componenti del Collegio dei Revisori dei conti; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei conti n. 14/2025, con il quale il Collegio certifica positivamente 
l’Ipotesi di Accordo esaminato limitatamente alle progressioni economiche dei livelli I-III Anno 2025; 
VISTO l’Accordo per la Valorizzazione del personale dei livelli I-III – anno 2025, ex articolo 1, comma 310, 
lettera b) della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, per la definizione dei criteri per l'impiego delle risorse 
assegnate dal D.M. n. 1156/2023 - divenuto successivamente n. 234/2023 - limitatamente alle 
progressioni economiche dei livelli I-III Anno 2025, sottoscritto definitivamente in data 29/12/2025; 
RITENUTO di dover provvedere: 
 

DETERMINA 

1. di scorrere, fino ad esaurimento, le graduatorie finali - approvate con Determinazione direttoriale n. 
303/2023 - della “Procedura selettiva, per titoli e colloquio, per il reclutamento a tempo pieno e 
indeterminato di n. 5 unità di personale da inquadrare nel II livello professionale del profilo di Primo 
Ricercatore o Primo Tecnologo, ai sensi dell’art. 15 c. 5 del CCNL 2002-2005.”, indetta con 
Determinazione n. 95/2023, per l’accesso al profilo di Primo Ricercatore, II livello professionale, di cui 
al D.P.R. n. 171/1991, come di seguito: 

 Area tematica: VALUTAZIONE E AUTOVALUTAZIONE DELLE SCUOLE 

Progr. Cognome e nome 
Punteggio 

finale 

1 FREDDANO Michela 91 



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

2 STRINGHER Cristina 89 

3 ROMITI Sara 83 

4 GIAMPIETRO Letizia 80,5 

Lo scorrimento della graduatoria è disposto in favore delle candidate Romiti Sara e Giampietro 
Letizia. 

 
 Area tematica: AREA DATI 

Progr. Cognome e nome 
Punteggio 

finale 

1 GIANGIACOMO Paola 87 

Non risultano candidati idonei ai fini dello scorrimento. 
 

 Area tematica: PSICOMETRIA 

Progr. Cognome e nome 
Punteggio 

finale 

1 DESIMONI Marta 88,5 

2 CASCELLA Clelia 78,5 

Lo scorrimento della graduatoria è disposto in favore della candidata Cascella Clelia. 
 

 Area tematica: INDAGINI INTERNAZIONALI 

Progr. Cognome e nome 
Punteggio 

finale 

1 CAPONERA Elisa 90,5 

2 DI CHIACCHIO Carlo 89 

3 MANGANELLI Sara 78,5 

4 GRECO Sabrina 77,5 

Lo scorrimento della graduatoria è disposto in favore dei candidati Di Chiacchio Carlo, Manganelli 
Sara e Greco Sabrina; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio del Personale per il seguito di competenza e la 
determinazione delle decorrenze giuridiche ed economiche; 



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale INVALSI (https://www.invalsi.it), 
nella sezione Bandi e Avvisi, con valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti 
interessati. 

 
Il Direttore Generale f.f. INVALSI 

Dott.ssa Cinzia Santarelli 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 
 


		2025-12-30T12:10:56+0100
	Cinzia Santarelli




